
1 z 5 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 

odbor ochrany prostředí 

 

Metodický pokyn pro zapojení podnikatelů do systému obce 

 
Možnost využít systém svozu a dalšího nakládání se směsným a tříděným komunálním odpadem nastavený 

obcí vychází z § 62 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon“). Dále dle § 61 zákona jsou 

fyzické osoby a ostatní původci odpadů zapojení do systému odpadového hospodářství zavedeného obcí 

povinni odpad odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii 

nebo materiál odpadu zákonem a obecně závaznou vyhláškou obce (v případě hl. m. Prahy se jedná  

o vyhlášku č. 20/2022 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství hlavního města Prahy 

(vyhláška o odpadech)).  

 

Smlouva mezi obcí a původcem odpadu musí být písemná a musí obsahovat vždy výši sjednané ceny za tuto 

službu. Dílčí jednotkové ceny uvedené v přiloženém ceníku přímo vycházejí ze smlouvy na zajištění 

komplexního systému nakládání s komunálním odpadem na území hl. m. Prahy pro období 2016–2025. 

Zapojení do obecního systému hl. m. Prahy je možné formou poskytnuté nádoby ke sběru směsného odpadu, 

papíru, plastu, skla, nápojového kartonu, kovů, bioodpadu nebo gastroodpadu. Jednotkové ceny jsou odvislé 

od velikosti nádoby a příslušné frekvence jejího vývozu. Smluvní povinností zapojeného původce odpadu je 

skladovat sběrné nádoby v provozovně či objektu se souhlasem vlastníka, a pouze v době jejího svozu umístit 

sběrnou nádobu na určené místo přistavení stanovené po domluvě se svozovou společností. V případě zájmu 

je možné si u příslušné svozové společnosti jako nadstandard objednat i zanášku a vynášku sběrných nádob 

včetně odemykání a zamykání dveří. Orientační doba svozu bude původci sdělena zástupcem svozové 

společnosti při podpisu smlouvy. 

 

Umístění sběrných nádob k odložení odpadu  

 
Nařízením č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a 

technické požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské stavební předpisy) je v § 51 uvedeno, že: 

„Stavby musí být vybaveny místností pro odkládání odpadu, která kapacitně odpovídá 

požadovanému účelu stavby, nebo musí být vybaveny místem pro umístění odpadních nádob 
situovaným na stavebním pozemku. Místnosti pro odpad musí být odvětrány“. 

Obdobná povinnost vyplývala i ze starších stavebních předpisů upravujících podobu staveb vznikajících  

na území hl. m. Prahy. Sběrné nádoby proto musí být zpravidla umístěné ve vnitřním prostoru nebo vybavení 

domu nebo provozovny, a to ideálně odděleně od sběrných nádob určených pro odpad pocházející 

z domácností. Pouze výjimečně je možné sběrné nádoby umístit na veřejných prostranstvích, jestliže bylo 

stálé stanoviště sběrných nádob vybudováno na takovém místě v souladu s právními předpisy. Pokud naopak 

dochází k trvalému umístění nádob na pozemní komunikaci a původce nemá vydané povolení k umístění 

pevné překážky podle § 29 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 

či povolení ke zvláštnímu užívání pozemní komunikace podle § 25 téhož zákona, dopouští se původce 

porušení zákona o pozemních komunikacích, a smluvní vztah s ním bude ze strany hl. m. Prahy ukončen. 

Stejně tak může být smluvní vztah ukončen i při neoprávněném zabrání jiného veřejného prostranství než 

pozemní komunikace trvalým umístěním sběrné nádoby. 

 

Virtuální objem veřejné sběrné nádoby pro drobné podnikatele 
Virtuální objem veřejné sběrné nádoby (dále též jako „virtuální nádoba“) mohou využít podnikatelé, kteří 

pracují z domova a nemají provozovnu ani sklad, a také drobní podnikatelé s malými provozovnami, kteří 

neprodávají potraviny. Smyslem této služby je vytvořit dostupnou alternativu pro původce velmi malého 

množství odpadu, z nichž velká část již dnes využívá veřejnou síť stanovišť pro tříděný odpad. 

 

Druhou cílovou skupinou pro virtuální nádobu jsou výjimečné případy dalších provozoven, kde  

z objektivních důvodů není možné fyzicky umístit sběrné nádoby – i tam bude původci odpadu nabídnuta 

jako varianta virtuální nádoba. Podmínkou využití této varianty je doložení relevantních podkladů (např. 

údaje o ploše provozovny formou kopie nájemní smlouvy) umožňujících rozhodnout o těchto odůvodněných 

případech a dále kladné posouzení ze strany určeného referenta příslušné městské části, kde se provozovna 

nachází, případně specialisty odpadového hospodářství z Odboru ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy. 



2 z 5 
 

Na poskytnutí možnosti využití virtuální sběrné nádoby není právní nárok. Původcům, kteří do současnosti 

využívali individuální sběrné nádoby, nebude přechod na využití virtuálního objemu veřejné sběrné nádoby 

umožněn. Za odůvodněné případy nebudou považovány situace, kdy umístění samostatných sběrných nádob 

vyloučí vlastník objektu v soukromoprávním ujednání s původcem odpadu, ačkoliv prostory provozovny či 

nemovitosti, v níž se provozovna nachází, by jinak umístění sběrných nádob objektivně umožňovaly. 

 

 

Virtuální nádoby lze využít pouze pro následující komodity: papír, plast, kovy, nápojové kartony 

případně sklo, umožněním odložení uvedených složek komunálního odpadu, zpravidla do nejbližšího 

veřejného venkovního separačního stanoviště, které bude uvedeno v příloze Smlouvy. 

Smlouva o zapojení se do obecního systému bude uzavírána na dobu neurčitou. V případě, že skutečná 

produkce původce odpadu překročí poskytnutý virtuální objem veřejné sběrné nádoby a tato skutečnost bude 

příčinou přeplňování sběrných nádob či vzniku černých skládek v okolí separačního stanoviště, vyhrazuje si 

hl. m. Praha právo smluvní vztah s původcem odpadu změnit s ohledem na jeho reálnou produkci nebo 

smlouvu vypovědět. Vzhledem ke skutečnosti, že v případě poskytnutí virtuálního objemu sběrné nádoby 

nebude možné ze strany města následně odlišit, jaká část objemu sběrné nádoby reálně pochází z produkce 

zapojeného původce odpadu a jaká z produkce nepodnikajících fyzických osob využívajících veřejné 

stanoviště separovaného odpadu, bude evidenčně zaznamenáno převzetí odpadu od zapojeného původce 

v rozsahu celého poskytnutého objemu virtuální sběrné nádoby. Obdobně by tedy i zapojený původce odpadu 

měl zaevidovat předání odpadu obci v rozsahu poskytnutého objemu virtuální sběrné nádoby.   

 

Označení 

kategorie 
Charakter provozované činnosti 

I 

Drobní podnikatelé provádějící svoji podnikatelskou činnost 

samostatně (bez zaměstnanců) z domova nebo z pronajaté bytové 

jednotky, nedisponující kanceláří či provozovnou. 

II 

Drobní podnikatelé s provozovnou a nízkým počtem 

zaměstnanců (zpravidla do 5 osob), produkující malé množství 

odpadu, ale nedisponující vhodným prostorem k umístění 

sběrných nádob v rámci své provozovny či kanceláře (např. 

švadlenka, kamenné trafiky, prodejny upomínkových předmětů, 

stánkový prodej na veřejných prostranstvích, kanceláře, malé 

nepotravinářské prodejny všeho druhu) 

III 

Podnikatelé zaměstnávající do 10 zaměstnanců s plochou 

provozovny zpravidla do 50 m2, kteří ke svému podnikání 

využívají provozovnu či kancelář, ale v rámci své provozovny 

nebo kanceláře nedisponují vhodným prostorem k umístění 

sběrných nádob na komunální nebo tříděný odpad. 

      

 

Postup v případě zájmu o zapojení se do obecního systému hl. m. Prahy: 
1. Kontaktovat svozovou společnost, která na daném území MČ provádí svoz směsného a tříděného 

komunálního odpadu, 

2. Sdělit svozové společnosti výběr komodit, objem sběrných nádob a frekvenci svozu na základě 
prováděné činnosti v souladu s požadavky MHMP, 

3. K uzavření smluvního vztahu je třeba předat svozové společnosti 

a. Výpis z obchodního, či živnostenského rejstříku a  
b. nájemní, nebo kupní smlouvu k objektu svozu. 

4. Uzavřít písemnou smlouvu s příslušnou svozovou společností, 

5. Svozová společnost předá žadateli informace o konkrétních svozových dnech a časech svozu. 
 

 



3 z 5 
 

Kategorie činností, minimální objemy sběrných nádob a druhy komunálního odpadu 

V tabulce níže jsou uvedeny druhy komunálního odpadu, s nimiž je doporučeno se jednotlivým kategoriím 

podnikatelů zapojit do obecního systému hl. m. Prahy. Jedná se o kombinace druhů odpadů vznikajících 

zpravidla v souvislosti s daným předmětem podnikání vycházející z charakteru provozované činnosti. (Pozn. 

nápojové kartony, kovy a gastroodpad jsou zájemcům nabízeny k využití volitelně dle charakteru podnikání). 

Hl. m. Praha bude preferovat uzavírání smluv o zapojení se do obecního systému se všemi druhy odpadů, 

které v daném typu provozovny či při konkrétním typu podnikatelské činnosti běžně vznikají. 

 

                  Komodity                                              

Kategorie 

Směsný 

odpad 
Papír 

Plast/Nápojový 

karton/kovy 
Sklo Gastroodpad* Bioodpad 

A X X X - -  

B X X X X -  

C X X X X X X 

D X X X X X X 

E X X X X X X 

 

Označení 

kategorie 
Charakter provozované činnosti 

Způsob sběru/typ sběrné 

nádoby 

A 

drobní podnikatelé poskytující služby samostatně (bez 

zaměstnanců) z místa svého bydliště, kteří za účelem svého 

podnikání nevyužívají nebytové prostory. 

sběrná nádoba 

B 

podnikatelé zaměstnávající od 1 do 5 zaměstnanců (např. 

švadlenka, kamenné trafiky, prodejny upomínkových předmětů, 

stánkový prodej na veřejných prostranstvích, kanceláře, malé 

nepotravinářské prodejny, podnikatelé poskytující služby…) 

sběrná nádoba 

C 

podnikatelé zaměstnávající od 6 do 10 zaměstnanců; cukrárny; 

kavárny; bary; bufety; pohostinství; prodejny s plochou do 50 m2; 

ubytovací zařízení bez vlastní restaurace s kapacitou do 10 lůžek 

sběrná nádoba 

D 
podnikatelé zaměstnávající od 11 do 20 zaměstnanců; prodejny 

s plochou do 100 m2; ubytovací zařízení s kapacitou do 40 lůžek 
sběrná nádoba 

E 

podnikatelé zaměstnávající více jak 20 zaměstnanců; prodejny 

s plochou nad 100 m2; ubytovací zařízení s kapacitou nad 40 

lůžek 

sběrná nádoba 

 

*  velikost a počet nádob na gastroodpad se stanoví na základě (odhadovaného) počtu uvařených jídel – 

1 litr/porci 

* * stanovení týdenního objemu nádoby na základě počtu židlí, lůžek nebo plochy prodejny 

 

Objem sběrných nádob a četnost jejich svozu si každý původce zapojený do obecního systému hl. m. Prahy 

nastaví dle produkovaného množství odpadu (tj. dle plochy provozovny či kapacity zařízení atd.). V případě, 

že bude objednaný objem nádoby dlouhodobě (například ve 3 po sobě jdoucích svozech) nedostatečný, bude 

původce ze strany svozové společnosti vyzván k úpravě smluvního vztahu tak, aby objem sběrných nádob 

odpovídal skutečné produkci odpadu v místě podnikání nebo provozovně. Jestliže zájemce nebude 

reagovat na výzvu svozové společnosti, může ze strany hl. m. Prahy dojít k vypovězení smluvního 

vztahu. Hl. m. Praha si vyhrazuje právo neuzavřít smlouvu s každým žadatelem. Vždy bude 

posuzováno prokázané množství vyprodukovaného odpadu za předchozí 3 roky nebo předpokládané 

množství vyprodukovaného odpadu v případě, že původce není schopen množství za předchozí 3 roky 

doložit a dále pak kapacita sběrné sítě v dané lokalitě. Při volbě objemu sběrných nádob a četnosti 

jejich svozu musí původce odpadu respektovat stanovené minimální velikosti používaných sběrných 



4 z 5 
 

nádob a frekvenci svozu dle jednotlivých kategorií činností uvedené v příloze tohoto metodického 

pokynu.  

 

 

V případě, že veškerý vyprodukovaný komunální odpad odkládá právnická či fyzická osoba  

podnikající na základě smlouvy s městem do obecního systému, není v souladu se zákonem (§ 62 odst. 

3 zákona) povinna vést průběžnou evidenci odpadů ani neplní ohlašovací povinnost pro odpad, se 

kterým se do obecního systému zapojila.  

 

 
 

 

Při zapojení se do systému města bude podnikatelský odpad svážen pouze svozovými společnostmi dle výše 

uvedeného rozdělení území hl. m. Prahy. 

 

 

V případě dotazů či nejasností kontaktujte zákaznický servis svozových společností: 

● Pražské služby, a.s.; tel.: 284 091 888, e-mail: info@psas.cz; 

● AVE Pražské komunální služby, a.s.; tel.: 296 339 917-9, e-mail: avepks.obchod@ave.cz; 

● IPODEC – ČISTÉ MĚSTO a.s.; tel.: 286 583 310 e-mail: ipodec@mariuspedersen.cz;  

● KOMWAG, podnik čistoty a údržby města, a.s.; tel.: 236 040 000, e-mail: komwag@komwag.cz.  

 

mailto:info@psas.cz
mailto:avepks.obchod@ave.cz
mailto:ipodec@mariuspedersen.cz
mailto:komwag@komwag.cz


5 z 5 
 

Příloha č. 1: Minimální velikost používaných sběrných nádob 

 

Hl. m. Praha v rámci nastavení podmínek zapojení se do obecního systému stanovilo minimální velikost používaných sběrných nádob a frekvenci svozu dle jednotlivých 

kategorií podnikatelů následovně: 

 

 

* V případě nápojových kartonů a kovů je možné při individuální sběrné nádobě objednat frekvence, které jsou uvedeny v Ceníku, který je Přílohou č. 2 tohoto 

Metodického pokynu 

 

 

Legenda k označení frekvence svozu: 

 

41… svoz 1x za 4 týdny 

21… svoz 1x za 2 týdny 

11… svoz 1x týdně 

12, 13 až 17… svoz 2x týdně, 3x týdně až 7x týdně 

 


